

Continuação			
BANCOS CONTA APLICAÇÃO-RECURSOS COM RESTRIÇÃO			
	2018	2019	
SANTANDER CDB/ RDB - 13065327-4 - SERRA	653.797,87	1.985.039,64	
C.E.F. APLICAÇÃO: 0918-2 - UPAAFOGADOS	340.504,63	845.395,30	
B.B. CTA APLICAÇÃO INV.FINAN.: 24217-9-CONVEN M.SQUALISJS	45.250,09	15.761,10	
C.E.F. APLICAÇÃO: 453013-6-CONVENIO Nº 811.976/2014	54.275,65	118.126,41	
SANTANDER CDB/ DI: 13.065287-8 - HMV	2.101.486,04	3.326.852,05	
SANTANDER CDB/ RDB: 13065404-5 - HRA	-	1.515.322,41	
SANTANDER CDB/ RDB: 13065459-8 - UPA CURADO	1.694.863,76	3.117.219,52	
CAIXA FI RENDA FIXA SIM PLES LONGO 0904-0 UPA CURADO	1.210,59	370,67	
CAIXA FI RENDA FIXA SIM PLES LONGO P C/A 3853-9 - HREC	10,02	10,24	
CAIXA FI RENDA FIXA SIM PLES LP C/A 2054-0 - UPAA SERRA	21,25	53,45	
SANTANDER CDB CONTAM AX EM PRESARIAL- 13065237-6- HJMO	-	46.687,55	
SANTANDER CDB/ RDB: 13-054628-8 - HMV	422.855,89	147.465,92	
SANTANDER CDB/ RDB: 13-065371-4 - HRA	-	850.047,19	
SANTANDER CDB/ RDB: 13-065289-2 - HRA	15.676,88	16.166,08	
C.E.F. CDB/ RDB C/A 4013-4 - HREC	4.710.720,49	5.263.400,12	
C.E.F. CDB/ RDB C/A 1184-5 - HREC	1.619.679,84	2.113.805,54	
SANTANDER CDB/ RDB: 13-032601-1 HJMO	-	7.934,69	
SANTANDER CDB/ RDB: 13-063987-0 HJMO	-	52.337,26	
SANTANDER CDB CONTAM AX: 13-065247-7 - UPA IBURA	-	897.199,89	
C.E.F. APLICAÇÃO: 3933-0 - CONVENIO Nº 851.277/2017	-	1.491,79	
C.E.F. APLICAÇÃO: 3935-7 - CONVENIO Nº 852.438/2017	-	375,33	
C.E.F. APLICAÇÃO 3938-1 - CONVENIO Nº 858.385/2017	-	395,59	
C.E.F. APLICAÇÃO 3937-3 - CONVENIO Nº 863.385/2017	-	6.858,32	
SANTANDER CDB CONTAM AX EM PRESARIAL- 13065459-8-CURADO	-	19.614,34	
SANTANDER CDB/ RDB: 13-063287-9 - HTRI-CONV Nº 002/2019	-	437,47	
SANTANDER CDB/ RDB: 13-036698-9 - HTRI-CONV Nº 001/2019	-	19.719,07	
SANTANDER CONTAM AX: 13-036698-0 - HTRI - CONV Nº 001/2019	-	-	
SANTANDER CONTAM AX: 13-063287-9 - HTRI - CONV Nº 002/2019	-	26,71	
C.E.F. APLICAÇÃO: 4179-3 - HJMO	-	10,97	
C.E.F. APL: 4178-5 - HRFBC	-	88,67	
CAIXA FI RENDA FIXA SIM PLES LONGO PRAZO - HREC	-	1.246.511,16	
SANTANDER CDB/ RDB - 13-065237-6 - HJMO	-	56.007,28	
SANTANDER CDB CONTAM AX EM PRESARIAL- 13.065287-8 - HMV	-	201.391,49	
SANTANDER CDB/ RDB: 13065247-7 UPAIBURA	-	-	
	11.660.353,00	21.872.123,22	
BANCOS CONTA POUPANÇA-RECURSOS SEM RESTRIÇÃO			
	2018	2019	
SANTANDER- CTA POUPANÇA: 60.022285-4-HTRI	107,39	-	
	107,39	-	

BANCOS CONTA POUPANÇA-RECURSOS COM RESTRIÇÃO			
	2018	2019	
C.E.F. CTA POUPANÇA.: 453013-6-CONV Nº 811.976/2014	6.486,08	22.846,79	
C.E.F. CTA POUPANÇA.: 3577-7-CONV Nº 834.014/2016	98.605,85	-	
	105.091,93	22.846,79	
NOTA 06: CONVENIOS REPASSES E CONTRATOS A RECEBER - Ao decorrer do ano de 2019 provisionamos mais R\$ 278.912.549,22, e recebemos R\$ 292.210.680,57.			
CONVÊNIO, REPASSES E CONTRATOS A RECEBER			
	2018	2019	
CONTRATUALIZAÇÃO MUNICIPAL	2.324.281,13	2.307.738,84	
OUTRAS CONTAS A RECEBER	6.206.529,52	3.483.695,01	
GESTÃO DE SAÚDE - UPA CURADO	4.501.179,41	4.174.432,78	
GESTÃO DE SAÚDE - UPA IBURA	3.197.997,38	2.100.073,92	
GESTÃO DE SAÚDE - TIM BAUBA	578.897,29	366.052,56	
GESTÃO DE SAÚDE - VITORIA	4.496.890,49	1.522.027,58	
GESTÃO DE SAÚDE - UPAA SERRA TALHADA	9.113.407,51	9.990.800,00	
GESTÃO DE SAÚDE - UPAA AFOG.INGAZEIRA	4.939.451,47	4.618.485,48	
CONTRATO Nº 811.976/2014	553.889,46	208.375,77	
GESTÃO HOSPITAL MESTRE VITALINO A RECEBER	23.180.958,71	21.780.958,23	
GESTÃO DE SAÚDE - HRA	9.355.638,98	5.593.952,28	
CONTRATO DE GESTÃO - HOSPITAL REG. AFOGADOS	5.885.384,97	4.421.732,12	
CONVÊNIO Nº 848.385/2017	150.000,00	150.000,00	
CONVÊNIO Nº 851.277/2017	500.000,00	70.000,00	
CONVÊNIO Nº 852.436/2017	100.000,00	100.000,00	
CONVÊNIO Nº 852.437/2017	250.000,00	250.000,00	
CONVÊNIO Nº 852.438/2017	125.000,00	39.000,00	
CONVÊNIO Nº 858.385/2017	209.538,00	45.738,40	
CONVÊNIO Nº 863.385/2017	100.000,00	47.850,00	
CONVÊNIO Nº 868.805/2018	500.000,00	500.000,00	
CONVÊNIO Nº 869.739/2018	300.000,00	300.000,00	
CONVÊNIO Nº 870.578/2018	200.000,00	200.000,00	
CONVÊNIO Nº 876.229/2018	510.000,00	510.000,00	
CONVÊNIO Nº 001/2019 SMSA RECEBER	-	-	
CONVÊNIO Nº 002/2019 SMSA RECEBER	-	-	
CONVÊNIO A RECEBER 883.745/2019	-	100.000,00	
CONVÊNIO A RECEBER 883.749/2019	-	250.000,00	
CONVÊNIO A RECEBER 883.970/2019	-	100.000,00	
CONVÊNIO A RECEBER 888.555/2019	-	200.000,00	
CONVÊNIO A RECEBER 888.558/2019	-	250.000,00	
CONVÊNIO Nº 875.915/2018 A RECEBER	-	100.000,00	
CONVÊNIO Nº 877.494/2018 A RECEBER	-	200.000,00	
	77.279.044,32	63.980.912,97	

NOTA 07: ESTOQUES - Nossos estoques são inventariados regularmente pelos responsáveis de cada setor, e uma vez ao ano acompanhados pela contabilidade afim de manter maior fidedignidade dos seus valores.			
ESTOQUES DE INSUMOS ASSISTENCIAIS			
	2018	2019	
EST. DE MATERIAL MÉDICO/ PENSO	974.192,82	926.925,37	
EST. DE MEDICAMENTOS	1.170.297,16	1.491.179,76	
EST. DE DIETAS INDUSTRIALIZADA	36.821,03	84.961,02	
EST. DE GASES MÉDICINAIS	9.256,95	27.528,27	
EST. MATERIAIS ODONTO	24.160,45	38.475,14	
EST. DE OUTROS INSUMOS ASSISTENCIAIS	85.334,53	112.443,04	
	2.300.062,94	2.681.512,60	
ESTOQUES DE MATERIAIS/ CONSUMOS DIVERSOS			
	2018	2019	
EST. DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA	111.172,80	85.290,66	
EST. DE MAT./ GEN. ALIMENTÍCIOS	166.827,11	174.311,38	
EST. DE MATERIAL DE EXPEDIENTE	68.986,45	77.931,98	
EST. DE COMBUSTÍVEIS	412,56	20.382,67	
EST. DE GLP	486,46	4.560,02	
EST. DE MATERIAL DE MANUTENÇÃO	103.610,37	85.765,78	
EST. DE TECIDOS, FARDAMENTOS E EPÍ	89.479,28	180.888,78	
EST. DE OUTROS MATERIAIS DIVERSOS	28.347,90	17.564,64	
	569.322,93	646.695,91	
NOTA 08: DESPESAS A APROPRIAR - Mantemos nossos veículos e prédios segurados, com renovação anual. Em 2019 optamos por uma apólice única para o seguro predial de todas as unidades, a fim de reduzir os custos de renovação. Estudamos implementar o mesmo modelo para os veículos em 2020.			
DESPESAS A APROPRIAR			
	2018	2019	
SEGUROS	28.220,30	119.067,88	
VALE TRANSPORTE - A APROPRIAR	-	36.769,03	
VALE TRANSPORTE - BORBOREMA	-	-	
	28.220,30	155.836,91	
NOTA 09: ATIVO NÃO CIRCULANTE (IMOBILIZADO E INTANGÍVEL) - Os ativos Imobilizados e Intangíveis são contabilizados pelo custo de aquisição ou construção, deduzidos da depreciação do período, originando o valor líquido contábil.			
IMOBILIZADO - SEM RESTRIÇÃO			
	2018	Aquisições	2019
TERRENOS	7.426.800,00	-	7.426.800,00
EDIFICAÇÕES	5.509.779,85	130.292,32	5.640.072,17
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	1.632.870,00	109.105,13	1.741.975,13
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	603.062,00	5.200,00	608.262,00
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS	119.560,00	23.736,29	143.296,29
VEÍCULOS	488.949,00	-	488.949,00
INSTALAÇÕES	174.063,32	164.912,44	338.975,76
	15.955.084,17	433.246,18	16.388.330,35

IMOBILIZADO - COM RESTRIÇÃO				
	2018	Aquisições	Baixas	2019
MAQ. E EQUIPAMENTOS - CONV Nº 757.796/11	270.339,12	-	-	270.339,32
MÓVEIS E UTENSÍLIOS - CONV Nº 757.796/11	20.850,00	-	-	20.850,00
EDIFÍCIO MATERNIDADE - CONV. Nº	-	-	-	-
773.908/2012	137.663,75	-	-	137.663,75
EQUIP. E MAT. - CONV Nº 774.234/12	360.332,04	-	-	360.332,04
MÓVEIS E UTENSÍLIOS - CONV Nº 774.234/12	28.080,00	-	-	28.080,00
EDIF. MATERNIDADE - CONV. Nº 782.286/2012	283.585,79	-	-	283.585,79
MAQ. E EQUIPAMENTOS-CONV. Nº	-	-	-	-
804.508/2014	152.109,00	-	-	152.109,00
MÓVEIS E UTENSÍLIOS - CONV. 804.508/2014	840,00	-	-	840,00
MAQ. E EQUIPAMENTOS CONV Nº 807.846/2014	217.499,00	-	-	217.499,00
MAQ. E EQUIPAMENTOS CONV Nº 814.446/2014	261.343,35	-	-	261.343,35
MÓVEIS E UTENSÍLIOS - CONV. Nº 814.446/2014	26.690,00	-	-	26.690,00
MAQ. E EQUIPAMENTOS CONV Nº 815.712/2014	84.700,00	-	-	84.700,00
MÓVEIS E UTENSÍLIOS - CONV. Nº 834.004/2016	130.750,00	-	-	130.750,00
MÓVEIS E UTENSÍLIOS - CONV. Nº 834.006/2016	46.704,00	-	-	46.704,00
MAQ. E EQUIPAMENTOS CONV. Nº 834.006/2016	142.500,00	-	-	142.500,00
MAQ. E EQUIPAMENTOS CONV Nº 834.008/2016	171.390,00	-	-	171.390,00
MÓVEIS E UTENSÍLIOS - CONV. Nº 834.011/2016	69.122,00	-	-	69.122,00
MAQ. E EQUIPAMENTOS CONV Nº 834.011/2016	33.040,00	-	-	33.040,00
MÓVEIS E UTENSÍLIOS - CONV Nº 834.014/2016	112.677,98	-	-	112.677,98
MAQ. E EQUIPAMENTOS CONV Nº 834.014/2016	545.040,00	-	-	545.040,00
MÓVEIS E UTENSÍLIOS - CONV. Nº 834.016/2016	19.597,00	-	-	19.597,00
MAQ. E EQUIPAMENTOS CONV Nº 834.016/2016	58.610,00	-	-	58.610,00
MÓVEIS E UTENSÍLIOS - CONV. Nº 836.537/2016	46.800,00	-	-	46.800,00
MÓVEIS E UTENSÍLIOS - CONV. Nº 836.538/2016	24.490,96	-	-	24.490,96
MÓVEIS E UTENSÍLIOS - CONV. 836.729/2016	20.198,98	-	-	20.198,98
MAQ. E EQUIPAMENTOS CONV Nº 836.941/2016	20.090,00	-	-	20.090,00
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS CONV. Nº	-	-	-	-
836.941/2016	2.650,00	-	-	2.650,00
MAQ. E EQUIPAMENTOS CONV Nº 838.073/2016	227.000,00	-	-	227.000,00
MAQ. E EQUIPAMENTOS CONV Nº 841.808/2016	80.950,00	-	-	80.950,00
MÓVEIS E UTENSÍLIOS - CONV Nº 841.808/2016	17.190,00	-	-	17.190,00
TERMO DE FOMENTO Nº 053/2017	76.267,00	-	-	76.267,00
MAQ. E EQUIPAMENTOS CONV Nº 858.385/2017	-	45.900,00	-	45.900,00
MAQ. E EQUIPAMENTOS CONV Nº 852.438/2017	-	86.500,00	-	86.500,00
MAQ. E EQUIPAMENTOS CONV Nº 858.385/2017	-	149.149,60	-	149.149,60
EDIFICAÇÕES CONV. Nº 801.255/2014	-	198.924,87	-	198.924,87
EDIFICAÇÕES CONV. Nº 811.976/2014	-	672.190,35	-	672.190,35
EDIFICAÇÕES TERMO DE F. Nº 043/2017	-	254.111,01	-	254.111,01
MAQ. E EQUIPAMENTOS CONV Nº 851.277/2017	-	430.000,00	-	430.000,00
	3.689.100,17	1.836.775,83	-	5.525.876,00
BENS EM CONSTRUÇÃO				
	2018	Aquisições	Conclusões	2019
EDIFICAÇÕES - EM CONSTRUÇÃO	983.990,62	-	983.990,62	-
INSTALAÇÕES - EM ANDAMENTO	164.912,44	-	164.912,44	-
EDIFICAÇÕES DE CONVÊNIO - EM CONSTRUÇÃO	-	672.190,35	672.190,35	-
	1.148.903,06	672.190,35	1.821.093,41	-

(-) DEPRECIACÕES ACUMULADAS - SEM RESTRIÇÃO			
	2018	2019	
DEPREC. DE EDIFICAÇÕES	(3.032.692,13)	(1.991.186,31)	
DEPREC. DE MÁQ. E EQUIPAMENTOS	-	(230.341,98)	
DEPREC. MÓVEIS E UTENSÍLIOS	-	(53.167,24)	
DEPREC. DE COMPUTADORES	-	(48.022,19)	
DEPREC. DE VEÍCULOS	-	(41.773,30)	
DEPREC. DE INSTALAÇÕES	(127.313,67)	(159.387,39)	
	(3.160.005,80)	(2.523.878,41)	
(-) DEPRECIACÕES ACUMULADAS - COM RESTRIÇÃO			
	2018	2019	
DEPREC. MAQ. E EQUIPAMENTOS - CONV Nº 757.796/11	(120.669,32)	(153.903,96)	
DEPREC. MÓVEIS E UTENSÍLIOS - CONV Nº 757.796/11	-	(2.604,47)	
DEPREC. EDIF. MATERNIDADE - CONV. Nº 773.908/2012	(10.122,98)	(15.625,91)	
DEPREC. EQUIPAMENTO E MAT. - CONV Nº 774.234/2012	(348.332,04)	(350.580,51)	
DEPREC. MÓVEIS E UTENSÍLIOS - CONV Nº 774.234/2012	-		

HOSPITAL DO TRICENTENÁRIO

CNPJ(MF) nº 10.583.920/0001-33

BALANÇO PATRIMONIAL				DEM ONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO PERÍODO			
para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018				para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018			
	Notas	2019	2018		Notas	2019	2018
Ativo				Passivo			
Circulante				Circulante			
Caixa e Equivalente de Caixa	5	23.333.076,07	13.205.652,08	Obrigações Sociais E Fiscais	10	36.838.570,81	38.538.771,67
Caixa Geral		798,85	4.556,74	Parcelamentos A Curto Prazo		1.277.997,75	422.308,34
Bancos Conta Corrente-Recursos Sem Restrição		10.518,60	101.723,97	Fornecedores		6.144.081,85	6.330.955,34
Bancos Conta Corrente-Recursos Com Restrição		500.856,73	1.110.411,93	Empréstimo e Financiamento		14.707.453,18	11.657.845,51
Bancos Conta Aplicação-Recursos Sem Restrição		925.931,88	223.407,12	Subvenções A Realizar	11	3.812.346,20	3.709.315,76
Bancos Conta Aplicação-Recursos Com Restrição		21.872.123,22	11.660.353,00	Outras Obrigações À Pagar		1.207.940,39	712.063,55
Bancos Conta Poupança-Recursos Sem Restrição		-	107,39	Receitas Diferidas - Cp		0,02	-
Bancos Conta Poupança-Recursos Com Restrição		22.846,79	105.091,93	Prov. Contingências		10.077,35	-
Contas A Receber		79.160.596,33	87.711.559,00			63.998.467,55	61.371.260,17
Convênios, Repasses e Contratos A Receber	6	63.980.912,97	77.279.044,32	Não Circulante			
Impostos A Recuperar		454.056,44	328.478,34	Empréstimos e Parcelamentos		8.502.556,99	4.598.865,40
Adiantamentos A Empregados		1.143.120,67	946.086,40	Receitas Diferidas - Lp		4.448.453,47	3.794.598,63
Adiantamentos A Fornecedores		54.997,82	91.232,35				
Empréstimos A Empresas Ligadas		11.263.776,21	9.043.074,94	Patrimônio Social			
Outras Contas A Receber		2.263.732,22	23.642,65	Patrimônio Social	12	4.228.974,04	2.573.336,74
Estoque		3.328.208,51	2.869.385,87	Ajuste de Avaliação Patrimonial		11.521.654,32	13.177.291,62
Despesas A Apropriar	8	155.836,91	28.220,30	Superavit/Deficit Exercícios Anteriores		34.315.198,03	22.771.279,94
				Resultado Do Exercício	13	(5.844.459,68)	11.248.192,01
				Ajuste de Exercícios Anteriores		3.129.041,31	1.168.838,34
						47.350.408,02	50.938.938,65
				Total Passivo e Patrimônio Líquido		124.299.886,03	120.703.662,85
Total Ativo		124.299.886,03	120.703.662,85				
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.				As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.			
DEM ONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - DM PL							
para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018							
	Patrimônio Social	Reserva de Reavaliação Patrimonial	Ajuste de Exercícios Anteriores	Superavit/Deficit Acumulado	Patrimônio Líquido		
Saldo Em 31 De Dezembro De 2017	2.573.336,74	10.985.942,09	1.256.450,24	22.771.279,94	37.587.009,01		
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	(87.611,90)	-	(87.611,90)		
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	2.191.349,53	-	-	2.191.349,53		
Superavit do Período apurado no exercício 2018	-	-	-	11.248.192,01	11.248.192,01		
Saldo Em 31 De Dezembro De 2018	2.573.336,74	13.177.291,62	1.168.838,34	34.019.471,95	50.938.938,65		
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	1.960.202,97	45.733,58	2.005.936,55		
Recebimento Déficit 2014/2015	-	-	-	249.992,50	249.992,50		
Ajuste de Avaliação Patrimonial	1.655.637,30	(1.655.637,30)	-	-	-		
Déficit do Período apurado no exercício 2019	-	-	-	(5.844.459,68)	(5.844.459,68)		
Saldo Em 31 De Dezembro De 2019	4.228.974,04	11.521.654,32	3.129.041,31	28.470.738,35	47.350.408,02		
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.							
DEM ONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - DFC							
Método Indireto Exercícios Findos Em 31 De Dezembro De 2019 e 2018							
	2019	2018					
1-ATIVIDADES OPERACIONAIS							
Déficit/ Superavit do Período	(5.844.459,68)	11.248.192,01					
(+) Depreciação do Período	960.037,34	368.119,04					
Recebimento de Déficit	249.992,50	-					
Ajustes de Exercício Anterior	2.005.936,55	(87.611,90)					
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	2.191.349,53					
Resultado do Exercício Ajustado	(2.628.493,29)	13.720.048,68					
(Acréscimo) / Decréscimo do AC + ANC							
Contas a Receber	13.298.131,35	(27.422.880,02)					
Adiantamentos	(160.799,74)	(198.539,38)					
Despesas a Apropriar	20.817,63	20.817,63					
Impostos a Recuperar	(125.578,10)	3.582,69					
Estoque	(458.822,64)	(96.492,68)					
Depósitos e Bloqueios Judiciais	(5.298,94)	(2.529,18)					
Outras a Recuperar	(4.460.790,84)	(3.726.775,22)					
Total de Decréscimos do AC + ANC	7.959.224,48	(31.422.816,16)					
Acréscimo / (Décrécimo) do PC + PNC							
Fornecedores	(186.873,49)	2.259.472,32					
Obrigações Sociais e Trabalhistas	(1.700.200,86)	6.849.525,96					
Recursos de Convênio	756.885,30	2.965.945,06					
Outras Obrigações À Pagar	495.876,84	369.025,73					
Prov. Contingências	10.077,35	-					
Outras Obrigações À Pagar LP	-	600.000,04					
Total de Acréscimos do PC + PNC	(624.234,86)	13.043.969,11					
Total Das Atividades Operacionais	4.706.496,33	(4.658.798,37)					
2- DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS							
Aquisição de Bens para o Imobilizado	(1.121.118,95)	(4.648.326,54)					
Reversão Depreciação	(1.266.942,06)	-					
Aquisição de Bens para o Intangível	-	-					
Total Das Atividades De Investimentos	(2.388.061,01)	(4.648.326,54)					
3- DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS							
Recebimentos de Empréstimos	10.524.321,90	23.560.649,48					
Pagamentos de Empréstimos	(8.597.666,63)	(19.372.540,07)					
Parcelamento de Débitos Tributários	7.439.758,66	991.549,04					
Pagamentos de Parcelamentos	(1.557.425,26)	(1.239.069,87)					
Total Das Atividades De Financiamentos	7.808.988,67	3.940.588,58					
(1+2+3) VARIACÃO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	10.127.423,99	(5.366.536,33)					
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO INÍCIO DO PERÍODO	13.205.652,08	18.572.188,41					
VARIACÃO OCORRIDA NO PERÍODO	10.127.423,99	(5.366.536,33)					
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO FINAL DO PERÍODO	23.333.076,07	13.205.652,08					
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.							
NOTAS EXPLICATIVAS DA DEM ONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO PERÍODO							
Para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018							
NOTA 01: CONTEXTO OPERACIONAL - O HOSPITAL DO TRICENTENÁRIO é uma associação civil de direito privado, com finalidade filantrópica, sem fins lucrativos e econômicos, de caráter beneficente de assistência social, com atividade preponderante na área de SAÚDE conforme o artigo 3º do Estatuto Social, com Título de Utilidade Pública Federal, conforme Decreto nº 85.752 de 24/02/1981, publicado no Diário Oficial da União - DOU em 25/02/1981, Título de Utilidade Pública Estadual, conforme Lei Estadual nº 7.009, publicada no DOE em 04/12/1975. Registrado no Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) sob o certificado nº 219.750/69, em 29/05/1965, com Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social - CEBAS, no Ministério da Saúde, deferido mediante Portaria nº 250, de 27/02/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13/03/2018, com validade pelo período de 01/01/2018 a 31/12/2020 e qualificada pelo Governo do Estado de Pernambuco com Organização Social - OS pelo Decreto nº 35.130 de 10 de junho de 2010, nos termos da Lei Estadual nº 11.743 de 20 de janeiro de 2000, alterada pela Lei nº 12.973 de 27 de dezembro de 2005, e pela Lei nº 15.210/2013 de 19 de dezembro de 2013, sendo requalificada através do Decreto nº 46.507 de 17 de setembro de 2018. Tem como objetivos e finalidade estatutária, conforme artigos 3º e 4º de seu Estatuto Social. Prestar assistência à saúde, com destacada qualidade, a quantos buscarem seus serviços; . Dedicar-se às obras de promoção humana, beneficente, filantrópica e de assistência social, enfatizando a assistência materno-infantil e Hospital Geral; . Prestar serviço gratuito, conforme estabelecido na legislação pertinente; . Servir de campo de instrução para estudantes da área de saúde; . Proporcionar educação e orientação sanitária a comunidade, meios para pesquisa e investigação científica e reabilitação do paciente, dentro das possibilidades; . Desenvolver atividades educacionais na área religiosa e da saúde. NOTA 02: APRESENTAÇÃO DAS DEM ONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - Na elaboração das demonstrações financeiras de 2019, a Entidade adotou a Lei nº 11.638/2007, Lei No. 11.941/09 que alteraram artigos da Lei nº 6.404/76 em aspectos relativos à elaboração e divulgação das demonstrações contábeis. As demonstrações contábeis foram elaboradas em observância às práticas contábeis adotadas no Brasil, características qualitativas da informação contábil, Resolução No. 1.374/11 (NBC TG), que trata da Estrutura Conceitual para a Elaboração e Apresentação das Demonstrações Contábeis, Resolução No. 1.376/11 (NBC TG 26), que trata da Apresentação das Demonstrações Contábeis, Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), Deliberações da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e outras Normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e aplicáveis às Entidades sem Fins Lucrativos e especialmente a Resolução nº 1.409 de 2012 que aprovou a ITC 2002 - Entidade sem Finalidade de Lucros, que estabelece critérios e procedimentos específicos de avaliação, de registros dos componentes e variações patrimoniais e de estruturação das demonstrações contábeis, e as informações mínimas a serem divulgadas em nota explicativa das entidades sem finalidade de lucros. NOTA 03: FORMAS ADOTADAS DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL RESOLUÇÃO 1.330/11 (NBC ITG 2000) - A entidade mantém um sistema de escrituração uniforme dos seus atos e fatos administrativos, por meio de processo eletrônico. Os registros contábeis contêm o número de identificação dos lançamentos relacionados ao respectivo de origem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos que comprovem ou evidenciem fatos e a prática de atos administrativos. As demonstrações contábeis, incluindo as notas explicativas, elaboradas por disposições legais e estatutárias, serão transcritas no "Diário" da Entidade, e posteriormente registrado no Cartório de Registros de Pessoas Jurídicas. A documentação contábil da Entidade é composta por todos os documentos, livros, papéis, registros e outras peças, que apoiam ou compõem a escrituração contábil. A documentação contábil é hábil, revestida das características intrínsecas ou extrínsecas essenciais, definidas na legislação, na técnica-contábil ou aceitas pelos "usos e costumes". A entidade manter em boa ordem a documentação contábil. NOTA 04: RESUMO O DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOPTADAS - a) Caixa e Equivalentes de Caixa: Conforme determina a Resolução do CFC No. 1.296/10 (NBC - TG 03) - Demonstração do Fluxo de Caixa e Resolução do CFC No. 1.376/11 (NBC TG 26) - Apresentação Demonstrações Contábeis, os valores contabilizados neste subgrupo representam moeda em caixa e depósitos à vista em conta bancária, bem como os recursos que possuem as mesmas características de liquidez de caixa e de disponibilidade imediata ou até 90 (noventa) dias e que estão sujeitos a insignificante risco de mudança de valor; b) Aplicações de Liquidez Imediata: As aplicações financeiras estão demonstradas pelos valores originais aplicados, acrescidos dos rendimentos pró-rata até a data do balanço; c) Ativos Circulantes - Contas a receber de clientes: As contas a receber de clientes são registradas pelo valor faturado. d) Estoques Resolução CFC No. 1.170/09 (NBC TG 16) Os estoques foram avaliados pelo custo médio de aquisição. Os valores de estoques contabilizados não excedem os valores de mercado e referem-se aos produtos e materiais médico-hospitalares, de conservação e consumo, higiene, lavanderia, gêneros alimentícios e equipamentos de proteção até a data do balanço. e) Imobilizado - Os ativos imobilizados são registrados pelo custo de aquisição ou construção, deduzido da depreciação calculada pelo método linear com base nas taxas mencionadas na Nota 10 e leva em consideração vida útil e utilização dos bens (Resolução CFC nº 1.177/2009 (NBC - TG 27). Outros gastos são capitalizados apenas quando há um aumento nos benefícios econômicos desse item do imobilizado. Qualquer outro tipo de gasto é reconhecido no resultado como despesa quando incorrido. f) Obras em Andamento: As construções em andamento são constituídas pelo custo do projeto, mão-de-obra e aquisições de materiais. Deverá demonstrar o custo do projeto, da mão-de-obra e dos materiais. Caso não tenha condições de apurar através da contabilidade ou controles gerenciais estes custos, entendemos que não é prudente e informação em nota explicativa. g) Passivo Circulante e Não Circulante: Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos incorridos até a data do balanço patrimonial. Quando aplicável, os passivos circulantes e não circulantes são registrados com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação. - Provisões - Uma provisão é reconhecida em decorrência de um evento passado que originou um passivo, sendo provável que um recurso econômico possa ser requerido para saldar a obrigação. As provisões são registradas quando julgadas prováveis e com base nas melhores estimativas do risco envolvido. h) Prazos: Os ativos realizáveis e os passivos exigíveis até o encerramento do exercício seguinte são classificados como circulantes. i) Provisão de Férias e Encargos: Foram provisionadas com base nos direitos adquiridos pelos empregados até a data do balanço. j) Provisão de 13º Salário e Encargos: Foram provisionadas com base nos direitos adquiridos pelos empregados e baixados conforme o pagamento até a data do balanço. k) As Despesas e as Receitas: Estão apropriadas obedecendo ao regime de competência. l) Apuração do Resultado: O resultado foi apurado segundo o Regime de Competência. As receitas de prestação de serviços são mensuradas pelo valor justo (acordado em contrato - valores recebidos ou a receber) e reconhecidas quando for provável que benefícios econômicos futuros fluam para a entidade e assim possam ser confiavelmente mensurados. Os rendimentos e encargos incidentes sobre os Ativos e Passivos e suas realizações estão reconhecidas no resultado. m) Estimativas contábeis: A elaboração das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, requer que a Administração da Entidade use de julgamento na determinação e no registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem o valor residual do Ativo Imobilizado, Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa, Provisão para Desvalorização de Estoques, Provisão para Contingências e Ativos e Passivos relacionados a benefícios a empregados. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, em razão de imprecisões inerentes ao processo da sua determinação. A Entidade revisa as estimativas e as premissas pelo menos anualmente. NOTA 05: CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA - Mantemos segregação dos nossos recursos com e sem restrição. Nossos recursos com restrição se referem a contratos de gestão de unidades de saúde e destinados a investimento via contratos de convênios federais e municipais.							
CAIXA GERAL	2018	2019					
CAIXA - HTRI	92,17	15,80					
CAIXA - UPAAE AFOGADOS	254,79	55,77					
CAIXA - UPAAE SERRA TALHADA	283,19	186,20					
CAIXA - UPA CURADO	377,62	264,02					
CAIXA - UPA IBUBA	287,21	31,60					
CAIXA - TIMBAUBA	272,98	-					
CAIXA - VITORIA	331,60	128,30					
CAIXA - HOSP MESTRE VITALINO	500,03	56,23					
CAIXA - HRA	1.991,19	13,97					
CAIXA - HREC	165,96	46,96					
	4.556,74	798,85					
BANCOS CONTA CORRENTE-RECURSOS SEM RESTRIÇÃO	2018	2019					
BANCO DO BRASIL C/C: 705575-7	-	-					
C.E.F. C/C: 296.142-3	4.553,36	2.499,11					
C.E.F. C/C: 3077-5	304,52	268,02					
C.E.F. C/C: 3074-0 - CRONICOS	69,92	-					
C.E.F. AG: 3016 C/C: 2829-0	52.227,05	312,86					
SANTANDER-C/C: 13-096588-7 - HTRI	10,00	10,00					
SANTANDER-C/C: 29.000093-2 - HTRI	25,10	0,87					
SANTANDER-C/C: 29000020-1 - HRA	-	-					
SANTANDER-C/C: 13-036947-0 - HTRI	40.431,48	-					
SANTANDER-C/C: 13-063987-6 - HTRI	-	-					
C.E.F: 1117-7 - DOAÇÃO	4.102,54	7.427,74					
	101.723,97	10.518,60					
BANCOS CONTA CORRENTE-RECURSOS COM RESTRIÇÃO	2018	2019					
C.E.F. C/C: 904-0 - UPA CURADO	2.596,40	576,03					
C.E.F. C/C: 896-6 - UPA IBUBA	4.190,85	3.327,00					
BANCO DO BRASIL C/C: 24217-9 - CONV MS QUALISUS	-	-					
C.E.F. C/C: 1837-6 - VITORIA	507,10	-					
C.E.F. C/C: 2080-0 - TIMBAUBA	54.270,58	-					
C.E.F. C/C: 453006-3 - CONTRATO Nº 773.908/2012	0,27	0,27					
C.E.F. C/C: 2054-0 - UPA SERRA TALHADA	360,90	4,99					
C.E.F. C/C: 0919-0 - UPA AFOG.INGAZEIRA	2.651,73	449.849,88					
C.E.F. C/C: 0918-2 - UPA AFOG.INGAZEIRA	-	-					
C.E.F. C/C: 453013-6 - CONVENIO Nº 811.976/2014	-	-					
C.E.F. C/C: 3593-9 - ARCOVERDE	404,81	-					
C.E.F. C/C: 3577-7 - CONVENIO Nº 834.014/2016	-	-					
SANTANDER-C/C: 13.065287-8 - HMV	63.735,72	-					
SANTANDER-C/C:FOLHA: 29-000189-3HMV	1.087,48	-					
SANTANDER-C/C:29000080-2 UPA CURADO	1.063,95	1.694,79					
SANTANDER-29000167-4 - UPA IBUBA	292.380,71	6.099,64					
SANTANDER C/C 13065404-5 HRA	300.400,13	98,83					
SANTANDER-C/C 13065459-8 UPA CURADO	32.133,39	-					
SANTANDER-C/C: 29-000188-9 - VITORIA	-	-					
SANTANDER-C/C: 13065247-7 - UPA IBUBA	303.084,56	-					
SANTANDER AG: 4124 C/C: 13-065287-9 - UPAAE SERRA	2.975,05	35.172,30					
SANTANDER AG: 4124 C/C: 290000972 - UPAAE SERRA	-	-					
C.E.F. C/C: 3853-9 - HREC	-	-					
SANTANDER C/C: 13065378-7 UPA TIMBAUBA	12,94	12,94					
SANTANDER C/C: 13-065237-6 - VITORIA	10.558,52	-					

<p>Continuação</p> <p>NOTA 21: CUSTO X SERVIÇOS PRESTADOS - Em atendimento a Resolução do Conselho Federal de Contabilidade 1409/12 que aprovou a ITG 2002 item 27 letra "n", demonstramos abaixo a comparação financeira referente aos serviços prestados ao SUS, compreendendo as receitas e os custos dos serviços:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Apuração Financeira SUS</th> </tr> <tr> <th colspan="2">Exercício 2019</th> </tr> <tr> <th>SUS</th> <th>Valor em Reais</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Total de Receitas</td> <td>277.297.818,30</td> </tr> <tr> <td>Total de Custos</td> <td>-280.253.985,46</td> </tr> <tr> <td>Resultado</td> <td>-2.956.167,16</td> </tr> <tr> <td>Percentual (%)</td> <td>-1,07%</td> </tr> </tbody> </table>		Apuração Financeira SUS		Exercício 2019		SUS	Valor em Reais	Total de Receitas	277.297.818,30	Total de Custos	-280.253.985,46	Resultado	-2.956.167,16	Percentual (%)	-1,07%	<p>NOTA 22: Subvenções e/ou Convênios Públicos Resolução CFC No. 1.305/10 (NBC TG 07). São recursos financeiros provenientes de convênios firmados com órgãos governamentais, e tem como objetivo principal operacionalizar projetos e atividades pré-determinadas. Periodicamente, a Entidade presta conta de todo o fluxo financeiro e operacional aos órgãos competentes, ficando também toda documentação a disposição para qualquer fiscalização. Os convênios firmados estão de acordo com o estatuto social da Entidade e as despesas de acordo com suas finalidades. Para a contabilização de suas subvenções governamentais, a Entidade, atendeu a Resolução nº. 1.305 do Conselho Federal de Contabilidade - CFC que aprovou a NBC TG 07 - Subvenção e Assistência Governamentais e a Resolução do CFC Nº 1409/12 que aprovou a ITG 2002. NOTA 23: CONTRATO DE GESTÃO - De acordo aos contratos de gestão de saúde firmados junto a SES-PE, que irá nos gerar um contas a receber para o exercício seguinte devido a déficit, adquirido ao longo dos contratos decorrente a readequação das despesas e receitas de acordo com a necessidade da unidade, nos seguintes valores.</p>	<table border="1"> <thead> <tr> <th>Contrato de Gestão a Saúde</th> <th>Valor Financeiro (R\$)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Unidade de Pronto Atendimento - UPA Iburá</td> <td>1.210.948,71</td> </tr> <tr> <td>Unidade de Pronto Atendimento - UPA Curado</td> <td>1.408.372,22</td> </tr> <tr> <td>Hospital João Murilo Oliveira - HJMO</td> <td>2.862.848,85</td> </tr> <tr> <td>UPA Timbaúba</td> <td>414.323,52</td> </tr> <tr> <td>Unid. De PE de At. Especializado - UPAE Afogados</td> <td>499.041,00</td> </tr> <tr> <td>Unid. De PE de At. Especializado - UPAE Serra Talhada</td> <td>828.400,00</td> </tr> <tr> <td>Hospital Mestre Vitalino</td> <td>7.727.273,31</td> </tr> <tr> <td>Hospital Regional de Arcoverde</td> <td>2.063.246,76</td> </tr> <tr> <td>Hospital Regional Emília Câmara</td> <td>1.961.794,99</td> </tr> </tbody> </table> <p>NOTA 24: FINALIZAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - As Demonstrações Contábeis foram concluídas, auditadas e autorizadas para publicação pela Administração desta importante entidade em 30 de abril de 2020.</p>	Contrato de Gestão a Saúde	Valor Financeiro (R\$)	Unidade de Pronto Atendimento - UPA Iburá	1.210.948,71	Unidade de Pronto Atendimento - UPA Curado	1.408.372,22	Hospital João Murilo Oliveira - HJMO	2.862.848,85	UPA Timbaúba	414.323,52	Unid. De PE de At. Especializado - UPAE Afogados	499.041,00	Unid. De PE de At. Especializado - UPAE Serra Talhada	828.400,00	Hospital Mestre Vitalino	7.727.273,31	Hospital Regional de Arcoverde	2.063.246,76	Hospital Regional Emília Câmara	1.961.794,99
Apuração Financeira SUS																																					
Exercício 2019																																					
SUS	Valor em Reais																																				
Total de Receitas	277.297.818,30																																				
Total de Custos	-280.253.985,46																																				
Resultado	-2.956.167,16																																				
Percentual (%)	-1,07%																																				
Contrato de Gestão a Saúde	Valor Financeiro (R\$)																																				
Unidade de Pronto Atendimento - UPA Iburá	1.210.948,71																																				
Unidade de Pronto Atendimento - UPA Curado	1.408.372,22																																				
Hospital João Murilo Oliveira - HJMO	2.862.848,85																																				
UPA Timbaúba	414.323,52																																				
Unid. De PE de At. Especializado - UPAE Afogados	499.041,00																																				
Unid. De PE de At. Especializado - UPAE Serra Talhada	828.400,00																																				
Hospital Mestre Vitalino	7.727.273,31																																				
Hospital Regional de Arcoverde	2.063.246,76																																				
Hospital Regional Emília Câmara	1.961.794,99																																				
<p>VÂNIA MARIA MARQUES BRANCO Diretora Presidente CPF:891.060.917-68</p>		<p>Olinda - PE, 31 de dezembro de 2019.</p> <p>JUAN VICTOR IZIDIO PEDROSO CPF: 101.501.184-57 CRC: PE-029020/O-1</p>																																			

CONFIANÇA CIA. DE SEGUROS EM LIQUIDAÇÃO EXTRAJUDICIAL

AVISO AOS CREDORES E DEMAIS INTERESSADOS

A Liquidante da CONFIANÇA CIA DE SEGUROS - EM LIQUIDAÇÃO EXTRAJUDICIAL, inscrita no CNPJ nº 33.054.883/0001-71, informa que a atualização do Quadro Geral de Credores (QGC) provisório, para a data-base de 31 de agosto de 2020, encontra-se disponível no site www.confiancasseguros.com.br. No prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação deste aviso, qualquer interessado pode impugnar a legitimidade, o valor ou a classificação dos créditos inseridos, alterados ou excluídos em relação ao QGC Provisório publicado em 10 e 11 de outubro de 2018. A impugnação pode ser encaminhada para impugnacao@confiancasseguros.com.br, ou, via correspondência, para a Rua Sete de Setembro, nº 627, Porto Alegre/RS, CEP 90010-190. No documento de impugnação, o impugnante deverá apresentar seus meios de contato: endereço, telefone e e-mail. O titular do crédito impugnado será notificado pela liquidante (caso não seja esta quem esteja impugnando o crédito) que, a contar da data do recebimento da notificação, terá o prazo de 05 (cinco) dias para oferecer as alegações e provas convenientes à defesa de seus direitos. Caberá à SUSEP a decisão sobre as impugnações.

Maiores informações encontram-se disponíveis em www.confiancasseguros.com.br ou podem ser solicitadas pelo email ouvidoria_confianca@confiancasseguros.com.br.

LUDMILA RODRIGUES FERNANDES BITTENCOURT
Liquidante Confiança Cia de Seguros

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA ÁREA MINEIRA DA SUDENE

AVISO DE LICITAÇÃO RDC Nº 2/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2020
RDC POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020

O CIMAMS - Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Área Mineira da Sudene - torna pública - Processo Licitatório nº 034/2020, RDC Por Registro de Preços nº 002/2020. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA OU CONSÓRCIO DE EMPRESAS PARA EXECUÇÃO DE SOLUÇÃO INTEGRADA QUE COMPREENDA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVO PARA MELHORIA DA EFICIÊNCIA ENERGÉTICA PARA O PARQUE, DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DOS MUNICÍPIOS DE ABRANGÊNCIA DO CIMAMS, INCLUINDO A EXECUÇÃO DE OBRAS E DE SERVIÇOS, SUBSTITUIÇÕES E INSTALAÇÕES COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E SUFICIENTES PARA A ENTREGA DO OBJETO EM PERFEITO FUNCIONAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA - ANTEPROJETOS, SEUS APÊNDICES E DEMAIS ESTUDOS TÉCNICOS QUE INTEGRAM O PROCEDIMENTO. Credenciamento: às 09 h 00min do dia 17/11/2020. Abertura da sessão às 09 h 15min, do dia 17/11/2020. Informações pelos fones: (38) 3221-0841 ou (38) 9 9970-3832, e-mail: licitacao@cimams.com.br ou pelo site: www.cimams.mg.gov.br

MAÍRES TEIXEIRA NASCIMENTO
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2020
PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2020

O Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Área Mineira da Sudene - CIMAMS, em perfeita consonância legal - torna pública - que recebe o recurso interposto pela empresa FLASH PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI, apreciando o MERITO e NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo a empresa HGC - HEALTH GESTÃO E CONSULTORIA EIRELI habilitada no certame. Informações pelo fone: (38) 3221-0841 ou (38) 9 9970-3832 - E-mail: licitacao@cimams.com.br

EDMARCIO MOURA LEAL
Presidente do CIMAMS

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL REGIÃO INTEGRADA DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - RIDES

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 005/2020. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020. Contratante: Consórcio Intermunicipal - Região Integrada de Desenvolvimento Sustentável - Rides. Objeto: Fornecimento pela contratada dos Bens Móveis, novos, a serem pagos, através de recursos do Convênio nº 000018/2019-MMA (Processo nº 02000.013780/2019-00), registrado na Plataforma + Brasil sob o nº 891277/2019, firmado com o Ministério do Meio Ambiente; contratação conforme segue: ITEM 1 - 3 (Três) Caminhões Zero Km, com Carroceria Equipada com Compactador de Lixo, com Capacidade Mínima de 10,0 m³, CONTRATO Nº 004/2020, CONTRATADA: DEVA VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 23.762.552/0003-02, no valor global de R\$ 846.000,00 (Oitocentos e quarenta e seis mil Reais); ITEM 2 - 3 (Três) Trituradores de Vidro em Chapas de Aço - CONTRATO Nº 005/2020, CONTRATADO: RENATO DA CUNHA FERREIRA JUNIOR, CNPJ: 37.514.410/0001-60, no valor global de R\$ 44.400,00 (Quarenta e quatro mil e quatrocentos Reais); ITEM 3 - 1 (Um) Triturador para qualquer tipo de forragem - CONTRATO Nº 006/2020, CONTRATADO: RENATO DA CUNHA FERREIRA JUNIOR, CNPJ: 37.514.410/0001-60, no valor global de R\$ 3.905,00 (Três mil, novecentos e cinco Reais); ITEM 4 - 80 (Oitenta) Lixeiras para coleta seletiva - CONTRATO Nº 007/2020, CONTRATADA: KUBITZ EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS LTDA, CNPJ: 08.667.377/0001-00, no valor de R\$ 40.000,00 (Quarenta mil Reais). Vigência de todos os itens: 12 meses.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO ARAGUAIA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 7/2020

PROC. LIC. 019/2020

O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Araguaia CNPJ: 02.427.361/0001-44, torna público o resultado da Dispensa de licitação nº 007/2020 e convoca o vencedor para assinatura do contrato, objeto: Prestação de serviços de gerenciamento técnico, administrativo, fornecimento de recursos humanos, recursos materiais, equipamentos, medicamentos e insumos farmacêuticos e outros necessários para o funcionamento de Unidade de Terapia Intensiva.

Clínica Nefrológica Resende Ltda - Cnpj: 33.434.042/0001-90
Total homologado: R\$ 3.598.200,00

Água Boa/MT, 9 de setembro de 2020
NUBIA S S P MORAIS
Presidente da CPL

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 27/2020 - CINDEPAR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - CINDEPAR
CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ - CINDEPAR,
CNPJ: 18.273.727/0001-08;

CONTRATADA: EMPORIUM CONSTRUTORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº: 05.163.253/0001-08

OBJETO: Aquisição de 01 (um) caminhão novo 0 Km (zero quilômetro), ano/modelo de no mínimo 2020/2020, tração 6x2, motor com potência mínima de 280 CV (Duzentos e oitenta cavalos) injeção eletrônica, direção hidráulica, mínimo de 06 (marchas) à frente e 01 (uma) marcha a ré, mínimo de 06 (seis) cilindros em linha, PBT homologado de 23.000 Kg (vinte e três mil quilogramas), com ar condicionado, com a finalidade de receber tanque pipa de 15.000 L (quinze mil litros). Tal aquisição ocorrerá com recurso oriundo do Convênio nº879297/2018.

VALOR TOTAL: R\$ 294.000,00 (Duzentos e noventa e quatro mil reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: Terá vigência de até 07/01/2021 data final do Convênio nº879297/2018.

DATA DA ASSINATURA: 16/09/2020.

ENTIDADE AUTÁRQUICA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO REABERTURA

A Entidade Autárquica de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Rondônia, através de sua Pregoeira, designada por força das disposições contidas na Portaria GAB/PRES/Nº 197/2020, torna público aos interessados e em especial às empresas que retiraram o Edital da licitação em epígrafe, que reabrirá o Pregão Eletrônico nº 025/2020 no dia 30/09/2020 às 09:30h (horário de Brasília) com contagem de prazo. Objeto: Aquisição de material Permanente (Mobiliário), mediante Registro de Preço, têm como a finalidade atender as necessidades EMATER em todo o Estado de Rondônia, pelo período de 12 (doze) meses. As alterações estão disponíveis no Edital Retificado, publicado no site da EMATER-RO e no sistema Comprasnet.

Porto Velho/RO, 17 de setembro de 2020.
CLAUDIANA SALES PINHEIRO

FACULDADE CATÓLICA DE POUSO ALEGRE

AVISO REGISTRO DE DIPLOMAS

FACULDADE CATÓLICA DE POUSO ALEGRE
Mantenedora: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DOM JOSÉ D'ÂNGELO NETO
CNPJ: 05.579.079/0001-70

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095 de 25 de outubro de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foi registrado no Departamento de Registros de Diplomas, da Universidade do Vale do Sapucaí, 1 (um) diploma referente ao curso de Filosofia, no período de 19/08/2020 a 31/08/2020, no seguinte livro de registro e sequência numérica: livro GR 1 - folha 117 - registro 233.

A relação do diploma registrado poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço <http://www.facapa.edu.br>.

Pouso Alegre, 11 de setembro de 2020
DANIEL SANTINI RODRIGUES
Diretor-Geral

FACULDADE MERCÚRIO

EDITAL DE 15 DE SETEMBRO DE 2020 PROCESSO SELETIVO - 2021 I E II

O Diretor da Faculdade Mercúrio, credenciada pela Portaria MEC nº 2497 de 23.11.2001, D.O.U. de 06.12.2001, mantida pela ASESFAT, torna público, para conhecimento dos interessados, que no período de 01.10.2020 a 30.07.2021 estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo, válido para o 1º e 2º semestres de 2021, organizado em conformidade com o disposto no inciso II do artigo 44 da Lei 9394/96, nas Portarias MEC 1120/99, 40/2007 e SESU 1449/99, 1647/2000 e no Regimento Institucional, para os seguintes Cursos: 1. Licenciatura em Educação Física - Reconhecido pela Portaria SERES nº 1093 de 24/12/2015. Duração: 6 períodos letivos. Número de vagas: 200 vagas anuais totais; 2. Bacharel em Administração Reconhecido pela Portaria SERES nº 269 de 03/04/2017. Duração: 8 períodos letivos. Número de vagas: 200 vagas anuais totais; 3. Bacharel em Sistemas de Informação Reconhecido pela Portaria SERES nº 1093 de 24/12/2015. Duração: 8 períodos letivos. Número de

